
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 02 de Maio de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 080

 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador(a) Geral do Município  

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

A N TON IO F ER N A N D ES A LV ES JU N IOR  

Se c r e tá r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t r a t i va   

F R A N C ISC O A N TÔN IO F R OTA FA R IA S  

Se c r e ta r io (a )  de  G over no  

F ER N A N D A D A SILVA C HA GA S  

Secretário(a) Municipal de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 

Secretario(a) Municipal de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

JOSÉ A IRTON  F ELIP E  TIM BÓ  

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

A GILEU  D E M ELO N U N ES  

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

R OGÉR IO A U GU STO OR IA N O  

Se c r e tá r io (a )  Municipal de  D e spo r to   

R EN ATO P ER EIR A A R A U JO  

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

JA N A IN A M A RTIN S MOU R Ã O  

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

M ILV IA P ER EIR A P IN HO BA N D EIR A  

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

F R A N C ISC A GLEID IM A R  SOA R ES A P OLON I O  

Se c r e ta r io (a) de  Comun ic a çã o  Soc ia l  e  Re la ç õe s  Púb l i c a s  

F R A N C ISC O EN IVA LD O D E SOU SA SA M PA IO  

Se c r e ta r io (a) Mun ic ipa l  de  P r o t e çã o  e  De fe sa  C iv i l  

A N TÔN IO R A IM U N D O D A SILVA  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

  

PORTARIA Nº. 001.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  F R A N C ISC O D EU SD ETE D E 

SOU SA ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  143 .395 .358 - 77  e  R G 

nº .  203841098 , para exercer a Função de P roc ur ador ( a )  

A dj unt o  –  S ím bo l o  C D P - 1 ,  L ota do (a )  n a  

P roc ur ador ia  Ge r a l  d o  M unic íp io  de  C r at eús - C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a )  A N TÔN IA E LA N N E 

C AVA LC A N TE M EL O ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

926 .115 .243 - 00  e  R G nº .  34550442000 , para exercer a 

função de C onse lhe iro  ( a )  Tute lar  do  M unic í p io  de  

C r ate ús - C E , c ompre e ndido  e n t r e  o  pe r íodo  de  02  de  

M aio  à  31  de  M aio  de  2024 ,  p a r a  A ssum ir at os  da  

e s f er a  de  c om pe t ê nc ia  dos  C onse lhe iros  ( a s ) ,  e m 

v i r tude  da  subs t i t u i çã o  dos  me smos  du ran te  o  

a f a s t a me n to  po r  goz o  de  f é r i a s .  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 080        Crateús – CE, 02 de Maio de 2024.  

 

02 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  MA R IA HELEN A PA U LA 

SILV IA ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  082 .502 .243 - 61  e  R G 

nº .  20160696563 , para exercer a Função de Ge re nt e  de  

N úc le o  das  F ina nç as  –  S ím bo lo  D N S - 1 ,  L ota do ( a )  na  

Se c re t ar ia  de  P lane j am e nt o  e  Ge s t ão  das  F inanç as  

do  M unic íp io  de  C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  LILIA M A R IA A LVES D E  

OLIV EIR A ,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  058 .775 .05 3 - 78  e  

R G nº .  20082168533 , para exercer a Função de Ge rent e  de  

A sse s sor ia  A dm ini s t ra t iva  –  S ím bo lo  D N S R - 2 ,  

L ota do ( a )  n a  Se c re t ar ia  de  P lane j ame nt o  e  Ge s t ão  

das  F ina nç as  do  M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

 

 

 

PORTARIA Nº. 006.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r ( a )  BR EN A R OM EU  VER A S ,  

po r t a do r (a )  do  C P F nº .  068 .405 .373 - 07  e  R G nº .  

20082980734 , para exercer a Função de Ge re nt e  de  Núc le o  

de  Ge s t ão  de  R e c ur sos  Hum anos  –  S ím bo lo  D A S- 1 ,  

L ota do ( a )  n a  Sec ret ar ia  de  Ge s t ão  A dm ini s t r a t iva  do  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 007.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o ( a )  S r (a )  IA N KA GOM ES D A C OSTA ,  

po r t a do r (a )  do  C P F nº .  055 .415 .413 - 79  e  R G nº .  

20080560240 , para exercer a Função de Ge re nt e  do  Núc le o  

de  C adas t ro  Te c n ic o  –  S ím bo lo  D A S- 1 ,  L ota do ( a )  na  

Se c re t ar ia  de  P lane j am e nt o  e  Ge s t ão  das  F inanç as  

do  M unic íp io  de  C r ate ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 080        Crateús – CE, 02 de Maio de 2024.  

 

03 

PORTARIA Nº. 008.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  MARIA AUXILIADORA VIEIRA 

TEIXEIRA MARTINS,  po r t a do r (a )  do  C P F nº .  368.123.233-

49 e  R G nº .  20171522944, para exercer a Função de A ux i l iar  de  

Ope r aç õe s  –  S ím bo lo  F G- 1 ,  L ota do ( a )  n a  Guar da  

C iv i l  M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 009.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  MARIA DO SOCORRO SOUSA 

SOARES,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  848.143.813-87 e  R G nº .  

0275426993, para exercer a Função de A ux i l iar  de  Ope r aç ões  

–  S ím bo lo  F G- 1 ,  L ota do ( a )  na  Guar da  C iv i l  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
 

************************************************************* 

 

 

PORTARIA Nº. 010.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FRANCISCA DIANA CRUZ DA 

SILVA,  po r t a do r ( a )  do  CP F nº .  852.756.203-06 e  R G nº .  

0299080995, para exercer a Função de A ux i l iar  de  Ope r aç ões  

–  S ím bo lo  F G- 1 ,  L ota do ( a )  na  Guar da  C iv i l  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 011.02.05/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r ( a )  MARIA ZILDETE DA SILVA 

MACIEL,  po r t a do r ( a )  do  C P F nº .  702.160.883-72 e  R G nº .  

20070010930, para exercer a Função de A ux i l iar  de  Ope r aç õe s  

–  S ím bo lo  F G- 1 ,  L ota do ( a )  na  Guar da  C iv i l  

M unic íp io  de  C r at e ús - C E , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 02 de Maio de 2024.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

G ove r no  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús - CE  
************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 


